
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п. Сузун 

Новосибирская область

От / /

Об утверждении Программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям на 2024 
год муниципального земельного 
контроля рабочего поселка Сузун 
Сузунского района Новосибирской области

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № ^48- 
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном ко^т'ролр в 
Российской Федерации»

администрация Сузунского района постановляет:
1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики (рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год 
муниципального земельного контроля рабочего поселка Сузун Сузунского 
района Новосибирской области (далее -  Программа профилактики).

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом пёчатнЬм 
издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и 
разместить на официальном сайте администрации Сузунского района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить ка 
заместителя главы администрации Сузунского района Глущенко И.Н.

Исполняющий обязанности 
Г лавы Сузунского района Е .А ) К и л ь



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Сузунского района
ОТ 9.2.. Н. № h t y

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям на 2024 год муниципального земельцого 

контроля рабочего поселка Сузун Сузунского района 
Новосибирской области

(уш)ерба)
емел^ного

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда 
охраняемым законом ценностям на 2024 год в рамках муниципального з 
контроля рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области 
(далее — Программа) разработана в целях стимулирования добросовестного 
соблюдения обязательных требований организациями и гражданами, устранения 
условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных 
требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 
создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых 
лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией 
Сузунского района (далее -  Администрация).

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, 
описание текущего развития профилактической деятельности контрольного

органа, характеристика проблем, на решение которых направленна
Программа

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный земельный контроль 
(далее -  Муниципальный контроль).

1.2. Предметом муниципального контроля является: собЫздецие 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами 
(далее -  контролируемые лица) обязательных требований земельного 
законодательства в отношении объектов земельных отношений, за нарушение 
которых законодательством предусмотрена административная ответственность 
(далее -  обязательные требования);

исполнение решений, принимаемых по результатам контр 
мероприятий.

В соответствии с абз. 3 ч. 2 ст. 34 Федерального закона от 06.10.2003 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Росс 
Федерации» уставами муниципального района и поселения, являющегося 
административным центром муниципального района, может быть предусмотрело 
образование местной администрации муниципального района, на которую 
возлагается исполнение полномочий местной администрации указанного 
поселения. i

В соответствии с Соглашением об исполнении полномочий администрацией 
Сузунского района полномочий администрации рабочего поселка Сузун 
Сузунского района Новосибирской области от 04.12.2019 (далее -  Соглашений)

юльных

№ 1 1-

:иискОиЫ



администрация Сузунского района с 01.01.2021 исполняет полномочия 
администрации рабочего поселка Сузун по решению вопросов местного значения, 
а также по осуществлению полномочий, не отнесенных к вопросам местного 
значения.

Администрацией за 9 месяцев 2023 года проведено 0 проверок соблюдения 
действующего законодательства Российской Федерации в указанной сфере.

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняеемым
ле,дующ;ие

ных 
26

.2022 № 
я вйеда

законом ценностям администрацией в 2023 году осуществляются с 
мероприятия:

размещение на официальном сайте администрации в сети «Интернет» 
перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих 
обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом 
муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных 
правовых актов;

осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том 
числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению 
обязательных требований, разъяснительной работы в средствах (массовой 
информации;

выдача предостережений о недопустимости нарушения обязктель 
требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона о 
декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзору) и 
муниципального контроля»;

принято постановление администрации Сузунского района от 16.11 
587 «Об утверждении Программы профилактики рисков причинени 
(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год муниципального земельного 
контроля рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области».

За 9 месяцев 2022 года Администрацией выдано 9 предостережении о 
недопустимости нарушения обязательных требований.

2. Цели и задачи реализации Программы

2.1. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдена

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательна 
требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствуют 
возможному нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям
2.2. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;



2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 
обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на (устранение 
нарушений обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в 
сфере рассматриваемых правоотношений.

контроля мероприятия, направленны^ 
добросовестных контролируемых 
меры стимулирования добросовес

лиц, 
гности

на
не

в

В положении о виде 
нематериальное поощрение 
установлены, следовательно, 
программе не предусмотрены.

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения 
обязательных требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в 
программе способы самообследования в автоматизированном рфкиме не 
определены (ч.1 ст.51 № 248-ФЗ).

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)
их проведения

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок реализации 
мероприятия

Ответе
должное

твен^ое 
тное 4ицо

1 Информирование
Информирование осуществляется
администрацией по вопросам соблюдения 
обязательных требований посредством 
размещения соответствующих сведений на 
официальном сайте администрации и в печатном 
издании муниципального образования

Постоянно Лицо, ответственное за 
осуществление 
муниципального контроля 
администраций Сузунского 
района

Объявление предостережения 
Предостережение о недопустимости нарушения 
обязательных требований объявляется 
контролируемому лицу в случае наличия у 
администрации сведений о готовящихся 
нарушениях обязательных требований и (или) в 
случае отсутствия подтверждения данных о том, 
что нарушение обязательных требований 
причинило вред (ущерб) охраняемым законом 
ценностям либо создало угрозу причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

По мере появления 
оснований, 
предусмотренных 
законодательством

Лицо, ответственное За 
осуществление 
муниципально 
администрации 
района

о контроля 
Сузунского

Консультирование.
Консультирование осуществляется в устной или 
письменной форме по телефону, посредством 
видео-конференц-связи, на личном приеме, в 
ходе проведения профилактического
мероприятия, контрольного (надзорного) 
мероприятия

Постоянно по
обращениям 
контролируемых лиц и 
их представителей

Лицо, ответственное 
осуществление 
муниципального контроля 
администрации |Сузунс!кого 
района

4. Показатели результативности и эффективности Программ^и№ Наименование показателя Величинг
п/п

1
Полнота информации, размещенной на официальном сайте 
контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 
статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации»

100%



2 Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения 
обращений с подтвердившимися сведениями о готовящихся 
нарушениях обязательных требований или признаках нарушений 
обязательных требований и в случае отсутствия подтвержденных 
данных о том, что нарушение обязательных требований причинило 
вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%)

20% iJ более 1

3 Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве 
лиц, обратившихся за консультированием

100% 1


